
 

LT    LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2015 12 02  

COM(2015) 614 final 

ANNEX 1 

  

PRIEDAS 

 

prie 

KOMISIJOS KOMUNIKATO EUROPOS PARLAMENTUI, TARYBAI, EUROPOS 

EKONOMIKOS IR SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETUI IR REGIONŲ 

KOMITETUI 

 

Uždaro ciklo kūrimas. ES žiedinės ekonomikos veiksmų planas 

 

 



 

2 
 

Šiame veiksmų plane patektų priemonių turės būti imamasi laikantis geresnio reglamentavimo 

principų, įskaitant atitinkamai atvejais atliekant poveikio vertinimą. 

Veiksmai Tvarkaraštis 

Gamyba 

Ateityje nustatant gaminiams taikomus reikalavimus pagal Ekologinio 

projektavimo direktyvą daugiau dėmesio turi būti skiriama žiedinės ekonomikos 

aspektams.  

Nuo 2016 m. 

2015–2017 m. Ekologinio projektavimo darbo planas ir Europos 

standartizacijos organizacijos pateiktas prašymas parengti medžiagų 

naudojimo efektyvumo standartus nustatant būsimus ekologinio projektavimo 

reikalavimus dėl produktų patvarumo, tinkamumo taisyti ir perdirbti. 

2015 m. 

gruodis 

Įgyvendinimo reglamento dėl televizorių ir monitorių pasiūlymas 

2015 m. 

pabaiga arba 

2016 m. 

pradžia 

 Išnagrinėti variantus, kaip įvairias ES produktų politikos sritis būtų galima 

apjungti į vieną nuoseklesnę politikos sistemą, kad šios skirtingos sritys daugiau 

prisidėtų prie žiedinės ekonomikos kūrimo, ir kokių veiksmų dėl to reikėtų imtis. 

2018 m. 

Į geriausių prieinamų gamybos būdų informacinius dokumentus (GPGBID) 

įtraukti keliems pramonės sektoriams taikomas gaires. 
Nuo 2016 m. 

Kasybos atliekų tvarkymo planuose pateikiamos gairės ir geriausios praktikos 

sklaida 
2018 m. 

Atviro Europos masto technologijų infrastruktūros MVĮ tinko sukūrimas 

siekiant integruoti pažangias gamybos technologijas į jų gamybos procesus 
2016 m. 

Galimybių, kaip būtų galima padidinti ES aplinkosaugos vadybos ir audito 

sistemos (AVAS) ir bandomosios aplinkosaugos technologijų tikrinimo (ATT) 

programos efektyvumą ir paskatinti platesnį jų diegimą, tyrimas 

2017 m. 

Parengti patobulintą žinių bazę ir padėti MVĮ pakeisti pavojingas labai didelį 

susirūpinimą keliančias chemines medžiagas.  
2018 m. 

    

Vartojimas 

Užtikrinti, kad būtų geriau laikomasi garantijų fiziniams gaminiams teikimo 

taisyklių, kartu apsvarstant tobulinimo galimybes (būsimas Komisijos 

pasiūlymas dėl elektroninio prekių pardavimo ir vartotojų teisių srities teisės aktų 

kokybės patikra). 

2015–2017 

m. 

Veiksmai dėl neteisingų ekologiškumo teiginių, įskaitant atnaujintas gaires dėl 

nesąžiningos komercinės praktikos 
2016 m. 

Galimybės pasiūlyti horizontaliuosius reikalavimus dėl informacijos apie taisymą 

teikimą vykdant ekologinį projektavimą analizė 
2018 m. 

Ekologinio ženklo REFIT, po kurio tęsiami veiksmai siekiant padidinti jo 

veiksmingumą 
2016 m. 

Galimybės nepriklausomos bandymo programos taikymo suplanuotam gaminių 

nusidėvėjimui vertinimas 
2018 m. 

Įvertinus šiuo metu vykdomus bandomuosius projektus išnagrinėta galimybė 

naudoti produkto aplinkosauginį pėdsaką aplinkosauginei informacijai pamatuoti 

arba skleisti 

Nuo 2016 m. 



 

3 
 

Veiksmai žaliojo viešojo pirkimo srityje: geresnis žiedinės ekonomikos 

reikalavimų integravimas, skatinant platesnį jų taikymą, įskaitant pagal mokymo 

programas, ir didinant jų naudojimą Komisijos viešuosiuose pirkimuose ir ES 

finansavime 

Nuo 2016 m. 

    

Atliekų tvarkymas 

Persvarstytų teisės aktų pasiūlymas dėl atliekų 
2015 m. 

gruodis 

Geresnis bendradarbiavimas su valstybėmis narėmis siekiant geriau 

įgyvendinti ES atliekų tvarkymo teisės aktus ir kovoti su neteisėtu eksploatuoti 

netinkamų transporto priemonių vežimu 

Nuo 2015 m. 

Persvarstyto reglamento dėl atliekų vežimo vykdymo užtikrinimo stiprinimas Nuo 2016 m. 

Skatinti pramonės savanorišką pagrindinių atliekų ir (arba) perdirbtų medžiagų 

srautų tvarkymo įrenginių sertifikavimą. 
Nuo 2018 m. 

Energijos gamybos iš atliekų iniciatyva įgyvendinant energetikos sąjungą  2016 m. 

Atliekų surinkimo sistemų srities gerosios praktikos nustatymas ir sklaida   Nuo 2016 m. 

    

Antrinių žaliavų rinka 

Antrinių žaliavų (visų pirma plastikų) kokybės standartų sukūrimas Nuo 2016 m. 

Pasiūlymas persvarstyti Trąšų reglamentą 
2016 m. 

pradžia 

Pasiūlyti teisės aktai, kuriais nustatomi minimalūs reikalavimai dėl pakartotinai 

naudojamo vandens laistyti ar požeminio vandens telkiniams papildyti 
2017 m. 

Saugaus ir ekonomiškai efektyvaus pakartotinio vandens naudojimo skatinimas, 

įskaitant gaires dėl pakartotinio vandens naudojimo įtraukimo į vandens 

planavimą ir valdymą, gerosios patirties į atitinkamus GPGBID įtraukimas ir 

inovacijų (pagal Europos inovacijų partnerystę ir programą „Horizontas 2020“) bei 

investicijų rėmimas 

2016–2017 

m. 

Politikos galimybių dėl cheminių medžiagų, produktų ir atliekų teisės aktų 

sąveiką užtikrinančių veiksmų variantų, įskaitant tai, kaip atsekti, ar produktuose 

yra susirūpinimą keliančių cheminių medžiagų ir apskritai sumažinti jų buvimo 

produktuose tikimybę analizė 

2017 m. 

Priemonės, skirtos palengvinti atliekų vežimą visoje ES, įskaitant elektroninį 

keitimąsi duomenimis (ir galbūt kitas priemones) 
Nuo 2016 m. 

Tolesnis ES žaliavų informacinės sistemos kūrimas Nuo 2016 m. 

    

Sektorių veiksmai 

Plastikai 

Strategija dėl plastikų žiedinėje ekonomikoje  2017 m. 

Specialūs veiksmai siekiant sumažinti į jūrą išmetamų šiukšlių kiekį, įgyvendinant 

2030 m. darnaus vystymosi tikslus  
Nuo 2015 m. 

    

Maisto atliekos 

Bendros maisto atliekų kiekio nustatymo metodikos sukūrimas 2016 m. 

Suinteresuotųjų subjektų platforma, skirta nagrinėti, kaip būtų galima pasiekti 

TVT tikslus dėl maisto atliekų, dalintis geriausia praktika ir vertinti pažangą 
2016 m. 

Atitinkamų ES teisės aktų dėl atliekų, maisto ir pašarų patikslinimas, siekiant 

palengvinti maisto aukojimą ir nebevartojamų maisto produktų naudojimą 
2016 m. 



 

4 
 

pašarams 

Galimybių efektyviau naudoti ir suprasti datos žymėjimus ant maisto ištyrimas 2017 m. 

    

Svarbiausios žaliavos 

Ataskaita apie svarbiausias žaliavas ir žiedinę ekonomiką 2017 m. 

Gerinti elektroninių produktų gamintojų ir perdirbėjų informacijos mainus. Nuo 2016 m. 

Europos standartai dėl elektroninės įrangos atliekų, baterijų atliekų ir kitų 

gyvavimo ciklo pabaigos etapo produktų perdirbimo taupant medžiagas  
Nuo 2016 m. 

Dalijimasis gerąja patirtimi, susijusia su svarbiausių žaliavų iš kasybos atliekų ir 

sąvartynų atgavimu 
2017 m. 

    

Statybos ir griovimo atliekos 

Vertinimo prieš griovimą gairės statybos sektoriui 2017 m. 

 Savanoriškas sektoriaus statybos ir griovimo atliekų perdirbimo protokolas 2016 m. 

Pagrindiniai pastatų gyvavimo ciklo aplinkosauginio veiksmingumo vertinimo 

rodikliai ir paskatos juos naudoti 
Nuo 2017 m. 

    

Biomasė ir biologinės medžiagos 

Pakopinio biomasės panaudojimo gairės ir geriausios praktikos skleidimas ir 

šios srities inovacijų pagal programą „Horizontas 2020“ rėmimas 

2018–

2019 m. 

Analizuojant bioenergijos tvarumą energetikos sąjungoje, derėjimo ir sinergijos su 

žiedine ekonomika užtikrinimas 
2016 m. 

2012 m. bioekonomikos strategijos indėlio formuojant žiedinę ekonomiką 

vertinimas ir galima peržiūra 
2016 m.  

    

Inovacijos ir investicijos 

Iniciatyva „Žiedinės ekonomikos pramonė 2020“ pagal programą „Horizontas 

2020“  

2015 m. 

spalis 

Bandomasis „inovacijų sandorių“ projektas, siekiant šalinti potencialias kliūtis 

inovacijų kūrėjams  
2016 m. 

Tikslinė informavimo veikla, skirta skatinti teikti ESIF finansavimo paraiškas 

ir remti žiedinei ekonomikai aktualių projektų bei investicijų platformų plėtrą  
Nuo 2016 m. 

Tikslinė informavimo ir komunikacinė veikla siekiant padėti valstybėms narėms 

ir regionams pasinaudoti Sanglaudos politikos fondų lėšomis žiedinei ekonomikai 

remti 

Nuo 2016 m. 

Parama valstybėms narėms ir regionams siekiant stiprinti inovacijas žiedinėje 

ekonomikoje laikantis pažangiosios specializacijos 
Nuo 2016 m. 

Galimybės drauge su Europos investicijų banku ir nacionaliniais bankais 

sukurti žiedinės ekonomikos finansavimo paramos platformą įvertinimas 
2016 m. 

Suinteresuotųjų subjektų įtraukimas į šio veiksmų plano įgyvendinimą per esamus 

pagrindinių sektorių forumus 
Nuo 2016 m. 



 

5 
 

Parama įvairioms suinteresuotosioms šalims viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerysčių, bendradarbiavimo platformų, savanoriškų veiklos metodų rėmimo ir 

keitimosi geriausia praktika veiksmais 

Nuo 2015 m. 

  Stebėsena 

Žiedinei ekonomikai skirtos stebėsenos sistemos kūrimas 2017 m. 

 


